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BiBliotekininkų draugijos radviliškio skyriaus laikraštis

knygos langai
Buvo kaip niekad ilgas ir ramus ruduo. Bet ta ramybė laikina: vis žinojome – 
bus tuoj sniegas, tuoj  šaltukas ir visas šaltis. Motina Gamta taip jau patvarkė, 
kad su metų pabaiga ir žmogus turi pajusti kažkokį virsmo nerimą, kažką, kas 
nenusakoma kasdienybės žodžiu. 
Ir tokią valandėlę, rodos, ranka pati siekia knygos.
Taip, taip – knygos. Ne kompiuterio, ne kokio išmaniojo telefono ekrano, bet 
knygos. Jeigu po ranka pasitaiko gera ir įdomi knyga, jeigu su ja gali keliauti po 
rašytojo sukurtą ir įamžintą pasaulį – puiku. O jeigu  namie (po ranka) nėra  ar 
nebėra  tokios knygos, leidinio, žinai – tą galima rasti bibliotekoje. Ir teisus buvo 
poetas Justinas Marcinkevičius teigdamas, kad knyga – tai mūsų MOTINA, SE-
SUO, MYLIMOJI. Juk tik knygoje randame žmonijos išminties krislus, tik joje 
skaitome ir apie save, ir apie kitą, tik ji taip įtikinamai moko suprasti, atjausti, 
užjausti, paguosti... Stebuklingu būdu tai vyksta – nereikia sudėtingiausios įran-
gos, daugybės žmonių, gražių ir didelių žodžių. 
Esame knygos civilizacija, į pasaulį vis dar dairomės pro knygos langus. O tie 
langai – margų margiausi, kaip vitražai kokioje gotikinėje bažnyčioje. Tik norė-
kime juos pamatyti ir mokėkime perskaityti...
Tegu nuolat visus lydės tas knygos ilgesys. Tegu nepavargs BIBLIOTEKININKAS, 
padedantis mums malšinti tą knygos alkį ir žiūrėti į pasaulį pro knygos langus...

Sofija Adomaitienė,
pedagogė
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Mūsų interviu

– Jūsų biblioteka dalyvavo gyventojų 
kompiuterinio raštingumo mokymuose. 
Kaip sekėsi?

– Šaukoto bibliotekoje kovo, balandžio ir 
gegužės mėnesiais vyko suaugusiųjų mokymai 
„Paslaugos e. piliečiui“ pagal asociacijos „Lan-
gas į ateitį“ projektą „Lietuvos e. piliečiui – pa-
slaugos internete“. Buvo apmokyta 15 žmonių. 
Kursų dalyvių amžius – nuo 33 iki 68 metų. 
Daugiausia  mokėsi 40–50 metų žmonių (net 
8). Sulaukėme 5 ūkininkių, 4 pensininkių, 3 
bedarbių, 2 darbininkių ir 1 mokytojos.

Šių mokymų metu buvo siekiama suteikti 
naujų žinių, įtvirtinti turimus naudojimosi 
kompiuteriu bei internetu įgūdžius, išmokti 
ieškoti ir gauti informacijos, paslaugų. Kursų 
dalyviai buvo supažindinti su paieškos siste-
momis, atsargumo priemonėmis naudojantis 
internetu, prekių bei bilietų įsigijimu interne-
tu, savivaldos paslaugomis, kelionių, skrydžių, 
viešbučių užsakymais ir kita. Lankiusieji kursus  
savo žinias įtvirtino baigiamuoju testu, kurį 
sudarė 30 klausimų. Visi sėkmingai jį išlaikė 
ir gavo mokymų baigimo pažymėjimus. Kursų 
dalyvių atsiliepimai gana geri: žmonės labai 
džiaugėsi atsiradusia galimybe nemokamai 
pagilinti kompiuterinio raštingumo įgūdžius, 
nes visa tai galės pritaikyti kasdieniniame 
gyvenime. Pavyzdžiui, paslauga bibliotekoje 
internetu deklaruoti savo turtą ir pajamas  
kasmet pasinaudoja apie 60–70 gyventojų.

– Bet, norint padėti, patarti, reikia ir pačiam 
tai mokėti, tobulintis...

– Taip, aš stengiuosi plėsti savo darbo su 
kompiuteriu žinias, tobulinti įgūdžius. Šie-
met dalyvavau nuotolinio mokymo kursuose 
„Žiniatinklis 2.0“ bei „Viešieji ryšiai biblio-
tekininkams“. Šie mokymai davė tikrai labai 
daug: susipažinau su interneto tinklaraščiais, 
naujienų skaitymo programomis, vaizdo 
įrašų bei nuotraukų dalijimosi svetainėmis, 
socialiniu katalogavimu, interaktyviomis biuro 
programomis ir panašiai.

– Jūsų biblioteka gražiai bendradarbiauja su 
Šaukoto bendruomene. Papasakokite apie tai.

– Tie mūsų ryšiai iš tikrųjų yra glaudūs 
ir turiningi. 2011 metais laimėtas projektas 
„Bendruomenių skaitmeninio turinio pasako-
jimo kūrimas“. Pavasarį paskelbtam projektų 
konkursui pateikusios paraišką, biblioteka ir 

BIBLIOTeKOJe Gausu LaNKYTOJŲ

Gražių darbų per metus nuveikė 
Šaukoto biblioteka. Apie tai 
kalbėtasi su tenykšte vyresniąja 
bibliotekininke 
Vida PuŽaITIeNe.

bendruomenė labai apsidžiaugė, kad pateko 
tarp 40 laimingųjų (atrinktų iš 149), kuriems 
buvo suteikiama visa įranga, numatyti moky-
mai skaitmeninio turinio pasakojimui kurti.

Projektą įgyvendino suformuota komanda, 
kurią sudarėme su bendruomenės pirmininke 
Gražina Brusokiene bei kitomis bendruomenės 
narėmis, gerai išmanančiomis informacines 
technologijas ir besidominčiomis filmavimu 
bei fotografavimu. Nekantriai laukėme mo-
kymų pradžios, jaudinomės, ar sugebėsime 
įsisavinti visą mokomąją medžiagą, ar išmok-
sime gerai naudotis skaitmenine įranga. At-
vykę dėstytojai iš Vilniaus – LRT operatorius 
Nerijus Gulbinas bei profesionalus fotografas 
Paulius Račiūnas – atvežė visą įrangą ir pradėjo 
mokyti ja naudotis. Dėstytojai supažindino su 
skaitmeninio fotoaparato ir filmavimo kame-
ros dalimis, naudojimosi šia įranga ypatumais. 
Viską teko išbandyti praktiškai: fotografavo-
me, filmavome, analizavome klaidas. 

Komanda pasiskirstė pareigomis (režisierius, 
scenaristas, operatorius, fotografas,  montažo 
režisierius, asistentai) ir kibo į darbus. Buvo 
sumanyta sukurti skaitmeninį pasakojimą apie 
mūsų krašte gimusį įžymų lietuvių dailininką 
Joną Varną. Taigi teko nuvykti į Vilnių, kur 
dailininkas maloniai sutiko su mumis ben-
dradarbiauti: davė interviu, papasakojo apie 
savo vaikystę, kūrybą. Taip pat teko nemažai 
filmuoti bei fotografuoti Šaukoto kraštą, iki šių 
dienų išlikusios dailininko gimtinės vaizdų. Po 
to prasidėjo skaitmeninio turinio pasakojimo 
montavimas. Viską padarėme, rezultatu likome 
patenkinti ir mes, ir dėstytojai. Per tris užsiėmi-
mus komanda sukūrė skaitmeninį pasakojimą 
„Jonas Varnas: „Klestės Šaukotas – klestės 
Lietuva“, kurį patalpinome į svetainę www.
grazitumano.lt . Miestelio šventėje pristatytas 
šis skaitmeninis pasakojimas buvo sutiktas la-
bai šiltai. Na, o šio projekto gauta skaitmenine 
įranga galėsime fiksuoti tiek bibliotekos, tiek 
bendruomenės gyvenimą.

– su kuo dar biblioteka savo veikloje palaiko 
ryšius, bendradarbiauja?

– Žinoma, ir su Šaukoto kultūros namais: 
kartu rengiame šventes, koncertus, minėjimus. 
Pati dainuoju moterų vokaliniame ansamblyje, 
rašau scenarijus koncertams, vedu renginius. 
Pavyko ir buvo labai palankiai įvertinti rengi-

niai, skirti Sausio 13-osios 20 metų sukakčiai, 
Padėkos dienai, kiti. Labai smagu būna, kai 
žmonės dėkoja už gražų ir dvasingą renginį.

Glaudžiai bendradarbiaujame su Šaukoto 
pagrindine mokykla. Kartu organizuojame 
dailės darbų parodas, jų pristatymus, popietes 
– daug ką. Sakysim, bibliotekoje buvo prista-
tytas mokinių dailės darbų ir miniatiūrų pro-
jektas „Spindėk, žvaigždele“, skirtas dailininko 
ir kompozitoriaus Mikalojaus Konstantino 
Čiurlionio 100-osioms mirties metinėms. 
Taip pat čia kvietė poetės Ramutės Skučaitės 
jubiliejui skirtas renginys, kita.

– Kokiomis veiklos formomis labiausiai 
džiaugiatės?

– Be to, ką minėjau, biblioteka aktyviai daly-
vauja įvairiose projekto „Bibliotekos pažangai“ 
rengiamose akcijose, viktorinose, tiesioginėse 
transliacijose. Didelio susidomėjimo sulaukė 
Gustavo enciklopedijos tiesioginė viktorina, 
kur mūsų bibliotekos komanda užėmė 16-ąją 
vietą iš daugiau kaip 2000 dalyvavusių Lietu-
vos komandų ir gavo saldų prizą.

Bibliotekoje savo veiklą plečia ir įvairina 
antrus metus gyvuojantis knygos mylėtojų 
klubas „Gomerta“, kuris jungia 12 pačių ak-
tyviausių  skaitytojų. Klubo nariai renkasi kas 
mėnesį prie arbatos puodelio, pasidalija įspū-
džiais apie perskaitytas knygas, susipažįsta su 
naujai gautomis knygomis, aktyviai dalyvauja 
visuose bibliotekos renginiuose, akcijose. 2011 
metais taip pat vykome į „Poezijos pavasario“ 
renginį  Pašušvyje. Planuojame klubo veiklą 
plėsti, įvairinti.

Vaikai kasdien randa įdomių užsiėmimų 
bibliotekos Žaislotekoje. Be čia jų laukiančių 
įvairių žaislų, stalo žaidimų, dėlionių, orga-
nizuojami konkursai, dėlionių varžybos ir 
kita. Jau pradėjau rekataloguoti knygas LIBIS 
programoje. Tai labai atsakingas ir atidumo 
reikalaujantis darbas, bet stengiuosi kasdien 
nors po truputį žengti pirmyn.

Bibliotekoje nuolat šurmuliuoja lankyto-
jai: kas prie interneto, kas knygą pasikeisti, 
kas laikraštį ar žurnalą paskaityti, kas tiesiog 
pabendrauti, pasidalyti savo džiaugsmais ar rū-
pesčiais. Tai yra svarbiausia, labiausiai džiugina 
ir skatina naujus sumanymus, planus, darbus.

„mes“ redakcija 
Nuotrauka iš Šaukoto bibliotekos archyvo
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AktuAlijos

Aukštelkų bibliotekoje Radviliškio rajono savivaldybės Švietimo 
ir sporto paslaugų centro bei seniūnijos administracijos dėka šio 
kaimo gyventojams vyko mokymai pagal projektą „Kompiuterinio 
raštingumo įgūdžių ugdymas Rokiškio ir Radviliškio rajonuose“. 
Buvo sudarytos 3 grupės po 8 žmones, bibliotekoje papildomai 
įrengti dar 4 kompiuteriai. Mokymų metu, kurių trukmė net 60 
akademinių valandų, gyventojai susipažino su teksto rengimo 
programomis – rinko, maketavo tekstus, braižė lenteles, išbandė 
pateikčių programos „Power Point“ galimybes, atliko nemažai kū-
rybinių užduočių bei gilino žinias apie paiešką internete. Mokymus 
vedė Šeduvos gimnazijos informacinių technologijų mokytojas 
Arvydas Kavaliauskas. Kiekvienas kursą baigęs dalyvis gavo ne tik 
pažymėjimą, bet ir po atminimo dovanėlę. 
Tai buvo jau antras kartas, kai aukštelkiečiai 2011 metais savo 
bibliotekoje galėjo mokytis kompiuterinio raštingumo. Ankstyvą 
pavasarį į bibliotekininkės vedamus mokymus „Lietuvos e. piliečiui 
– paslaugos internete“ susirinko 16 gyventojų. Jie išklausė 12,5 
akademinės valandos kursą. Tarp 16 besimokiusiųjų net 11 buvo 
daugiau kaip 45 metų. Džiugu, kad į gausų moterų būrį įsiliejo ir 4 

Prie pabaigos artėja projekto „Bibliotekos pažangai“ įgyvendinimas. 
Vienas iš jo tikslų buvo sustiprinti viešųjų bibliotekų darbuotojų kom-
petencijas informacinių technologijų ir elektroninės informacijos srityse.

2011 metų spalio–lapkričio mėnesiais buvo organizuoti paskutinieji šio 
projekto kursai. Išklausę juos ir gavę baigimo pažymėjimus, 30 miesto ir 
kaimo bibliotekininkų gebės dirbti kompiuteriais, kuriuose įdiegta operaci-
nė sistema „Windows 7“ bei lituanizuota operacinė sistema „Office 2010“.

Projekto įgyvendinimo metu rajono bibliotekininkai turėjo ir kitų 
galimybių praplėsti savo žinias. Jie mokėsi nuotoliniu būdu, Šiaulių 
apskrities P. Višinskio viešosios bibliotekos mokymų centre, Radviliškio 
viešosios bibliotekos Konferencijų salėje, kuomet kompiuterinė įranga 
buvo pasiskolinta iš minėtos Šiaulių bibliotekos. Kursus nuotoliniu būdu 
(„Žiniatinklis 2.0 bibliotekininkams“ ir „Viešieji ryšiai bibliotekinin-
kams“) baigė 10 rajono bibliotekininkų. Pasak jų, nebuvo lengva, bet 
dalyviai įgijo naujų žinių, patobulėjo, tad galės dar aktyviau padėti savo 
bibliotekų lankytojams naudotis informacinių technologijų galimybėmis.

Alma Miknienė,
Viešosios bibliotekos vyresnioji metodininkė

PROJeKTO mOKYmaI BIBLIOTeKININKams

mOKĖsI auKŠTeLKIeČIaI

Viešosios bibliotekos archyvo nuotraukoje – paskutinieji projekto 
„Bibliotekos pažangai“ kursai

vyrai. Gyventojų  įgytos žinios atsispindėjo sėkmingai išlaikytuose 
baigiamuosiuose testuose ir gautuose kursų pažymėjimuose.
Abu šie mokymai, aukštelkiečių teigimu, buvo labai naudingi ir reikalingi. 

Indrė Judeikevičienė,
Aukštelkų bibliotekos vyresnioji bibliotekininkė

Kursų akimirka. Autorės nuotrauka

TYRuLIaI – mOdeRNus KaImas
Tyrulių seniūnija – mažiausia Radviliškio rajone ir labiausiai nu-

tolusi nuo centro. Susisiekti su Radviliškio miestu nėra paprasta: per 
savaitę autobusai važiuoja tik du kartus. Seniūnijoje gyvena vos 965 
gyventojai. Čia labai opi nedarbo problema, daug asocialių šeimų ir 
jose augančių vaikų. Jiems kompiuteris ir internetas – tik svajonėse. 
Ne paslaptis, kad jo prisibijo, vengia ir vyresnio amžiaus žmonės. 
Todėl biblioteka yra ta vieta, kur gyventojai – tiek maži, tiek suaugę 
– gali visada susipažinti su kompiuteriu, internetu, o bibliotekininkė 
visada pasiruošusi jiems padėti nugalėti baimę, įtarumą, konsultuoti 
kompiuterio ar interneto klausimais, pamokyti juo naudotis.

Biblioteka glaudžiai bendradarbiauja su Tyrulių bendruomene, 
jos pirmininke O. Aksinavičiene. Vienas iš šio bendradarbiavimo 
uždavinių – atitolinti socialinę atskirtį tarp kaimo ir miesto, tarp 
galinčiųjų įsigyti kompiuterį, internetą ir neįstengiančiųjų to pa-

daryti. Tuo tikslu Tyrulių bibliotekoje vyko gyventojų mokymai 
,,Lietuvos e. piliečiui – paslaugos internete“. Šie mokymai parengti 
įgyvendinant ES struktūrinių fondų finansuojamą projektą, kuris 
vykdomas pagal Lietuvos 2007–2013 m. Žmogiškųjų išteklių 
plėtros veiksmų programos 1 prioriteto ,,Kokybiškas užimtumas 
ir socialinė aprėptis“ įgyvendinimo priemonę ,,Kompiuterinio raš-
tingumo įgūdžių ugdymas“. Bibliotekoje vykusiuose mokymuose 
dalyvavo 24 žmonės, kurie mokėsi po 12 val. Lankydami kursus, 
gyventojai įgijo naudojimosi kompiuteriu ir internetu žinių bei 
įgūdžių, sužinojo apie interneto teikiamas galimybes, naudą: išmo-
ko ieškotis informacijos internete, naudotis viešosiomis ir verslo 
įmonių elektroninėmis paslaugomis, atrado nuotolinio mokymosi 
ir bendravimo galimybes. 

(Nukelta į 4 psl.)
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(atkelta iš 3 psl.)
Naudotis kompiuteriu, internetu išmoko Asociacijos ,,Tyrulių 

bendruomenė“ pirmininkė O. Aksinavičienė, bendruomenės tarybos 
nariai. Tai palengvino jų darbą, rašant ir vykdant įvairius projektus, 
tarp kurių – „Tyrulių parko teritorijos infrastruktūros atnaujinimas 
ir pritaikymas visuomenės poreikiams“.  Šio projekto dėka gautas 
120 000 litų finansavimas ir įrengtas kaimo parkas su estrada, pavė-
sinėmis, takais bei suoliukais, šokių aikštele. Visa tai sudaro sąlygas 
Tyrulių seniūnijos gyventojams dalyvauti įvairiuose bendruomenės 
organizuojamuose renginiuose, koncertuose, susitikimuose ir t. t. 

Daugelis gyventojų lankosi savo gyvenvietės bibliotekoje, kad 
galėtų pasinaudoti nemokamu internetu. Žmonės ne tik ieško 
informacijos, bet ir naudojasi internetine bankininkyste, susimo-
ka mokesčius, bendrauja su užsienyje gyvenančiais giminaičiais, 
šeimos nariais. Neturintieji darbo ieško jo, pasitelkdami internetą.

Modernėja kaimas – modernėja ir jo žmonės, keičiasi jų gy-
vensena, akiratis.

Saulė Remeikienė, 
Viešosios bibliotekos Tyrulių filialo vyresnioji bibliotekininkė

kolegų pAtirtis

LaIŠKas RadVILIŠKIO KOLeGĖms

Dirbu viename iš naujausių Kauno mikrorajonų – Šilainiuose. 
1985 metais čia įsikūrusi biblioteka yra viena iš trisdešimt Kauno 
miesto savivaldybės Vinco Kudirkos viešosios bibliotekos filialų.

 Šilainiai kažkada buvo Kauno priemiestis. Dabar tai – vienas iš 
tankiausiai apgyvendintų miesto rajonų. Biblioteka pagal projektą 
„Bibliotekos pažangai“ buvo kompiuterizuota, turi viešą interneto 
prieigą. Joje nuolat lankosi apie 2 tūkstančius skaitytojų: vaikų, 
jaunimo ir vyresnių, kuriems išmokti naudotis kompiuteriais 
padeda bibliotekininkės.

Bendradarbiaujame su Šilainių bendruomenės centru, kartu 
įgyvendiname projektus, bendruomenės laikraštyje „Šilainių žinios“ 
skelbiame straipsnius apie bibliotekoje vykstančias parodas ir rengi-
nius. Vienas labiausiai pavykusių projektų buvo konkursas „Šilainių 
vaikai – Lietuvos tūkstantmečiui“. Jame savo talentais džiugino 
apie 500 Šilainių vaikučių. Pradinių klasių moksleiviai bibliotekoje 
eksponuoja rankdarbius, dailės kūrinėlius, fotografijas. Renginių 
metu skleidžiasi ne tik vaikų talentai. Savo kūrybos vaisiais mielai 
dalijasi ir vyresnio amžiaus poetai, dailininkai, rašytojai. Bibliotekoje 
vyksta poezijos popietės, knygų pristatymai bei aptarimai, dailės 
kūrinių parodos.

Kasmet dalyvaujame Kauno miesto dienų metu rengiamoje 
Vaikų knygos šventėje „Skaitantis miestas“, Šiaurės šalių bibliotekų 
savaitės renginiuose, Nacionalinėje bibliotekų savaitėje.

Nors mūsų biblioteka įsikūrusi ankštose daugiabučio gyvena-
mojo namo patalpose, bet skaitytojų netrūksta. Jie pas mus veržte 
veržiasi ir džiaugiasi, kad Šilainiuose yra nors viena biblioteka, 
kurioje gali gauti reikiamos informacijos, tobulėti.

Spaudinių fondą sudaro apie 20 tūkstančių knygų bei žurnalų. 
Jis  nuolat papildomas ne tik miesto savivaldybės skiriamais, bet 
ir gausiai skaitytojų dovanojamais leidiniais.

Prieš kelerius metus mes su administracija ir kitų filialų atsto-

Kauno „Ryto“ pradinės mo-
kyklos vaikų sukurtų knygų 
skirtukų paroda

Šilainių padalinio darbuotojos R. Plio-
plytė, J. Augustaitienė, A. Pačėsaitė ir 
straipsnio autorė

Specialiai laikraščiui „Mes”

vėmis viešėjome Radviliškyje. Čia susipažinome su nuostabia Jūsų 
biblioteka ir kūrybingais darbuotojais. Įsitikinome, kad Jūs esate 
viltingas pavyzdys visoms respublikos bibliotekoms.

Maloniai prisimename ir Jūsų viešnagę Kaune. Jūs ne tik puikiai 
pristatėte Kauno visuomenei „Radviliškio krašto“ žurnalą, papasakojote 
apie savo nuveiktus darbus, bet ir parodėte subtilią muzikinę programą.

Linkiu Jūsų šauniai bibliotekai neblėstančios energijos ir toli-
mesnio gražaus kūrybinio bendradarbiavimo.

saulė CemNOLONsKYTĖ,
Kauno miesto Vinco Kudirkos viešosios bibliotekos 

Šilainių padalinio vedėja
autorės nuotraukos

TYRuLIaI – mOdeRNus KaImas

Autorės nuotraukoje – Tyrulių bibliotekoje
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Šeduvos miesto bibliotekoje įvyko diskusija „Kokia turėtų būti 
šiuolaikinė biblioteka?“ Joje dalyvavo skaitytojų, įstaigų, su kuriomis 
biblioteka bendrauja ir bendradarbiauja, atstovai.

Diskusiją pradėjo vyresnioji bibliotekininkė Regina Juknienė. Ji 
supažindino susirinkusiuosius su renginio tikslais, akcentavo, kad joms, 
bibliotekininkėms, labai svarbu žinoti savo skaitytojų, visų miesto 
gyventojų, įstaigų lūkesčius, tai, kokių renginių, veiklos krypčių jie pa-
geidauja. Bibliotekininkė Asta Tamošiūnienė papasakojo apie projekto 
„Bibliotekos pažangai“ įgyvendinimą. Bendruomenės pirmininkė Daiva 
Staškūnienė pristatė miestelio bendruomenės ir Šeduvos lopšelio-darželio 
įgyvendinamus saugaus eismo projektus, pakvietė biblioteką bendradar-
biauti rengiant ir vykdant  naujus projektus. Lopšelio-darželio direktorės 
pavaduotoja Aldona Jurelevičienė priminė, kad jau kelerius metus lopšelis-
darželis ir biblioteka derina renginių planus, numato bendrus renginius, 
kurie vaikus nuo mažens pratina prie knygos. Radviliškio viešosios 
bibliotekos direktorė Aldona Januševičienė pabrėžė trikampio – bendruo-
menė-miestelio valdžia-biblioteka – svarbą. Siūlė bibliotekai organizuoti 
renginius mažoms skaitytojų grupėms. Papasakojo apie pasakų skaitymo 
patirtį Skaros (Švedija) miesto bibliotekoje, siūlė rengti skaitymus „ratu“, 
trumpų literatūros kūrinių instenizacijas, žaisloteką suaugusiesiems. 
Šeduvos seniūnijos seniūno pavaduotoja Vida Skarelienė išsakė šeduvių 
nuomonę, kad jų biblioteka turi senas tradicijas ir yra gyventojų traukos 
centras, geranoriškai padeda rengti atmintinų datų paminėjimus mieste, 
visada turi gerų pasiūlymų. Šeduvos globos namų direktorė Vilma Žu-
kauskienė padėkojo bibliotekininkėms už skaitymo valandėles, surengtas 
miesto Globos namuose, palinkėjo bibliotekai daugiau naujų renginių, 
kurie nuskaidrintų senelių kasdienybę. Jurgis Baublys, Radviliškio rajono 
tarybos narys, „Gliukolveto“ firmos vadovas, išreiškė  susirūpinimą dėl 
pastato, kuriame yra biblioteka, būklės. Jaunimo atstovė Reda Valančiutė 
paneigė dažnai skleidžiamą nuomonę, kad jaunimas nebenori skaityti. 

Beinoravos biblioteka 2011 m. pasiūlė atšvęsti Beinoravos kaimo pa-
minėjimo 425 metų jubiliejų. Buvo ir dar viena sukaktis: 1901 metais  
Beinoravos kaime pastatytas kryžius-obeliskas, skirtas Didžiajam jubi-
liejui – 600 metų – atminti. Taigi nuo šio paminklo pastatymo praėjo 
110 metų. Tuometinė kaimo jaunuomenė – mūsų seneliai – buvo šio 
kryžiaus-obelisko statytojai ir fundatoriai. Kryžius sovietiniais laikais 
išverstas ir nuvežtas ant ponų kapelių. Šiemet nuspręsta jį atstatyti į 
senąją vietą. 
Šventė prasidėjo Dapšionių bažnytėlėje Dievo apvaizdos atlaidais, 
kuriuose šventąsias Mišias aukojo Sidabravo klebonas Remigijus Ka-
tilius. Po mišių visi rinkosi prie atstatyto kryžiaus. Jaunimas renginį 
pradėjo posmais gimtinei. Po to kalbėjo renginio vedėja, ilgametė 
lietuvių kalbos mokytoja Audronė Jokubauskienė. Apie kryžių reikšmę 
lietuvio gyvenime pasakojo klebonas, kaimo kryžiaus istoriją priminė 
jo restauratorius, beinoravietis Vladas Plikūnas. Supažindinta su kaimo 
istorija, pristatytas lankstinukas, skirtas kaimo jubiliejui. Iškilių sukak-
čių proga Beinoravos bibliotekoje paruošta įdomi paroda. Renginyje 
gražiai savo gimtinę ir tėvoniją prisiminė Osvaldas Ramūnas, palikęs 
ją 1949 metais. Bendruomenės pirmininkė Rūta Jelinskienė paskelbė 
kryžiaus atstatymo rėmėjus. Jiems padėkojo ir Sidabravo seniūnijos 
seniūno pavaduotoja Irena Skurdelienė. Beinoravos mažieji šokėjai bei 
dainininkės pradžiugino visus savo muzikiniais pasirodymais. Po to 
laukė Sidabravo kultūros namų paruošta programa ir draugiškos vaišės, 
bendraujant, dalijantis prisiminimais ir ateities planais.

Romualda Venckūnaitė, 
Beinoravos bibliotekos vyresnioji bibliotekininkė

Alksniupių bibliotekoje įvyko popietė vaikams „Susipažinkime: aš – pelytė 
Zita“. Tąkart čia svečiavosi Aukštelkų bibliotekos mažieji artistai, kurie pa-
rodė inscenizaciją pagal rašytojo V. V. Landsbergio knygeles apie pelytę Zitą.
Popietėje Alksniupių bibliotekos vyresnioji bibliotekininkė Almina 
Šereivienė supažindino jaunuosius skaitytojus su V. V. Landsbergio 
kūryba. Renginyje dalyvavo Alksniupių pagrindinės mokyklos prieš-
mokyklinės klasės vaikai su savo mokytoja Rita Masilioniene.

Indrė Judeikevičienė,
Aukštelkų bibliotekos vyresnioji bibliotekininkė

aLKsNIuPIuOse...

ŠeduVOJe...

Anot jos, jaunimas smalsus, jam viskas įdomu ir rūpi, tik gal atsakymų 
į rūpimus klausimus ieško ne vien knygose, bet ir kituose informacijos 
šaltiniuose. Skaitytoja Vita Mamonaitė tvirtino, kad vaikai ir jaunimas 
skaitymo tradicijas atsineša iš savo šeimų. Apie prasmingą, gilias tradicijas 
turintį bibliotekos ir kultūros centro bendradarbiavimą kalbėjo Šeduvos 
kultūros centro atstovė Izolina Staniulienė. Pokalbį apibendrino vyresnioji 
bibliotekininkė Asta Tamošiūnienė. 

Diskusija buvo tarsi Šeduvos bibliotekos pasitikrinimas, ar teisingu 
keliu einama. Kartu padrąsinta viltis, kad ji ir toliau bus kultūros bei 
informacijos centras, kuris bendradarbiauja su kitomis įstaigomis, diegia 
naujoves, jas paskleidžia savo lankytojams.

Vida maRCINKIeNĖ,
Radviliškio viešosios bibliotekos direktorės pavaduotoja 

BeINORaVOJe.. .

Diskusija subūrė bibliotekos bičiulius ir rėmėjus. Autorės nuotrauka

Autorės nuotraukoje – beinoraviečių šventės akimirka
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Mūsų veiklA

Šniūraičių bendruomenė, biblioteka ir kultūros namai  savo kaimo 
senjorams suorganizavo popietę, skirtą Senjorų dienai. Į šventę buvo 
pakviesti ir gretimo Voskonių kaimo senjorai, kiti dalyviai. Renginyje 
taip pat dalyvavo Šiaulių rajono Žadžiūnų kaimo moterys – sveikos 
gyvensenos propaguotojos. Jos  paruošė ir pristatė savo pagamintų 
sveikuoliškų patiekalų.
Rudeniškai papuoštoje salėje susirinkusiuosius eilėraščių posmais pa-
sveikino kaimo jaunimo klubo „Savi“ skaitovai. Jaunasis akordeonistas 
iš Šiaulių Arnas Šimaitis pagrojo, o Šniūraičių kaimo senjorų ansamblis 
padainavo senovinių dainų. Sveikinimo žodį tarė Šniūraičių bendruo-
menės pirmininkė D. Petrauskienė. Lektorė iš Šiaulių papasakojo, kaip 
reikia sveikai maitintis, pasidalijo sveikos gyvensenos patiekalų receptais. 
Visi galėjo apžiūrėti parengtą literatūros parodą „Sveika gyvensena“ bei 
rudens darbelių parodą „Rudens mozaika“.
Prie bendro vaišių stalo susėdo ir senjorai, ir jaunimas, ir kiti bendruo-
menės nariai. Kartu dainavo, šoko. Smagu, kad sutelkus jėgas pavyko 
suburti įvairaus amžiaus žmones.

Aušra Zaturskienė,
Šniūraičių filialo vyresnioji bibliotekininkė

Šiaulėnuose pagerbti pagyvenę žmonės: miestelio biblioteka ir Šiau-
lėniškių bendruomenė jiems organizavo popietę „Mes išliksim jauni 
jauni...“, skirtą Tarptautinei pagyvenusių žmonių dienai. Į renginį 
susirinko apie pusšimtį vyresnio amžiaus žmonių. 
Šventės dalyvius linksmino, sveikino Šiaulėniškių bendruomenės 
moterų ansamblis, vadovaujamas Šiaulėnų kultūros namų direkto-
riaus Kęstučio Norio, bei Baisogalos pagyvenusių žmonių kolektyvas 
„Sidabrinė gija“, vadovaujamas Stanislovo Černiausko. Vyko viktorina, 
kuri dalyviams suteikė progą prisiminti 50–70 metų senumo įvykius 
Šiaulėnuose. 
Renginio metu pagerbti Šiaulėniškių bendruomenės nariai, kurie šiais 
metais švenčia savo jubiliejų. Jų buvo devyni. Taip pat neliko pamiršti 
kiti į šventę atėję gyventojai, jiems įteiktos atminimo dovanėlės.

Almutė Petrylienė,
Šiaulėnų bibliotekos vyresnioji bibliotekininkė 

Kutiškių kaimo gyventojai, nešini rudeninėmis gėlėmis, rinkosi į 
savojo kaimo Daugiafunkcio centro salę. Čia, pasiklausę ir paskatinti 
floristės Ilonos Sadauskienės patarimų, kibo į darbą: merkė žiedą prie 
žiedo, ir susidarė gražiausios puokštės. Surengta jų paroda, maloniai 
nustebinusi visus.
O kitą dieną toje pačioje papuoštoje salėje visus pakvietė muzikos ir 
poezijos šventė. Joje dalyvavo ne tik vietiniai skaitytojai, bet ir svečiai 
iš Mažeikių. Mažeikiečiai atsivežė ir savo padarytų puokščių. Svečiams 
aprodėme patalpas, pakvietėme į biblioteką, supažindinome su jos 
veikla, papasakojome apie bendradarbiavimą su Daugiafunkciu centru 
ir kaimo bendruomene. Salėje vykusiame renginyje, kurį vedė Genutė 
Zdanienė, skambėjo kutiškiečių ir mažeikiečių skaitomi eilėraščiai, 
dainavo ir grojo Rima Godelienė, Regina Kamarauskienė, Janina 
Janušauskienė, Felicija Stasiūnienė, Elena Andrijauskienė, Regina Kie-
lienė, programėlę padovanojo darželio grupės vaikai. Šventėje dalyvavo 
Radviliškio seniūnas Vidmantas Tamošiūnas, kiti svečiai.

Alma Čepaitienė,
Kutiškių bibliotekos vyresnioji bibliotekininkė 

ŠNIŪRaIČIuOse...

Šventę paįvairino kaimo moterų ansamblio dainos. Autorės nuotrauka

ŠIauLĖNuOse…

KuTIŠKIuOse...

Senjorų pagerbimo akimirka. Autorės nuotrauka

Kutiškiečių renginyje. Autorės nuotrauka
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pAMąstykiMe kArtu

PRIsImINImŲ aRBaTa

Dažniau pakelkime akis į dangų. Tebūna nesvarbu: ruduo, žiema, 
pavasaris ar vasara. Pakelkime akis į dangų... 

Stebėkimės! Kokia grožybė!
Pakelkime akis ir sauja į burną berkime žvaigždes, kaip kažkada nuo 

smilgos žemuoges, užgerdamos kvapniu aguonų pienu.
Ir susikaupkim laukime: baltos žiemos, šviesesnio saulės blyksnio, sveikatos 

geresnės ar iš norvegijų sugrįžtančių vaikų. Svarbiausia – turime ko laukti.
Sustokime prie balto lango karpinio. Prie to, kurį vaikystėje šalta žie-

ma paversdavo nuostabiu paveikslu. Ir negalėdavai atsistebėti jo grožiu. 
(Atrodo, plastiko langai neturi šitos galios.)

Taigi pabūkime prie nuostabaus paveikslo. Stebėkim tol, kol savastim 
pajusim, kad šyla mūsų širdys, kad nyksta niūrios mintys, kad tirpsta 
nuoskaudos, mažėja nerimas, kad šviesesniais žirniukais nubarstyta mūsų 
kasdienybė...

...Deja, kvapnios arbatos stiklas ištuštėjo...

RadVILIŠKIO VIeŠOJOJe BIBLIOTeKOJe...

Mielosios, užsiplikykite stiklinę mėtų arbatos, pagardinkite 
šlakeliu medaus ir pasėdėkit su manim ant prisiminimų krėslo... 
Nuoširdžiai – Genovaitė ZdaNIeNĖ.

Mūsų veiklA

*Surengta kraštiečio Ryčio Martinionio tapybos paroda „In vino veritas“. Atidarant ją, 
dalyvavo ir apie savo kūrybą pasakojo pats autorius, Lietuvos dailininkų sąjungos narys.

* Įgyvendindamas projektą „Skaitau, mąstau, tobulėju“, bibliotekoje veikiantis rajono 
literatų klubas „Jonvabalis“ inicijavo mažųjų skaitytojų susitikimą su poete Birute Lenk-
tyte-Masiliauskiene. Žaislotekoje bendrauta su viešnia, klausytasi jos ir dalytasi mintimis 
apie jos knygas. Toks pat susitikimas įvyko Grinkiškio Jono Poderio vidurinėje mokykloje, 
kur dalyvavo ir pašušviečiai.

* Parengta kraštietės dailininkės, kaligrafės Lidijos Skačkauskaitės-Kuklienės kaligrafijos 
darbų paroda.

* Biblioteka prisijungė prie Kauno apskrities viešosios bibliotekos iniciatyvos ir pakvietė 
radviliškiečius dalyvauti konkurse „Sukurk stilių šiuolaikinei bibliotekininkei“. Tarp nuga-
lėtojų pateko ir prizų pelnė Radviliškio Vinco Kudirkos pagrindinės mokyklos mokiniai.

* Paveikslų galerijoje kvietė Dailės studijos kūrybos darbų paroda „Prisilietimai“. Tai buvo 
viena iš gausiausiai čia lankytų  ekspozicijų. Ji išsiskyrė ir gražiadarbių autorių skaičiumi 
bei eksponatų įvairove.

* Biblioteka kasmet sulaukia geradarių paramos – knygų ir kitų spaudinių. Šiais metais 
gauta 5187 vienetai įvairių dokumentų, kurių vertė – 42270 Lt.

* Surengta tradicinė Šiaurės šalių bibliotekų savaitė. Šiemet jos tema – „Humoras šiaurė-
je“. Prie žvakių šviesos vaikams ir suaugusiesiems skaitytos Šiaurės šalių rašytojų kūrinių 
ištraukos, vyko kitų renginių.

* Projekto „Skaitau, mąstau, tobulėju“, konkurso „Knygų skaitymo princai ir princesės“ dalyvius  
literatų klubas „Jonvabalis“ ir Viešoji biblioteka pakvietė į Vilniaus teatro „Lėlė“ spektaklį Žanio 
Gryvos knygelės motyvais „Pasaka apie vėžliuką“. 

„Mes“ inform.
Viešosios bibliotekos archyvo nuotraukos
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2012 metų I pusmetis

Laikraštį parengė redaktorė Gražina Dunauskienė, maketavo Tomas Januševičius. Išleido Radviliškio viešoji biblioteka, S. Dariaus ir 
S. Girėno g. 9, Radviliškis. www.radviliskiobiblioteka.lt, 2011 m.

mŪsŲ KaLeNdORIus

sausIs

85 m., kai (1927) Vabalių k. gimė Jonas Linkevičius, 
literatūros kritikas, pedagogas, redaktorius, humani-
tarinių mokslų daktaras.
80 m., kai (1932) Dapšionių k. gimė Zenonas 
Rulis, istorikas.
90 m., kai (1922) Radviliškyje gimė Vladas Vyš-
niūnas, prozininkas, memuaristas. Mirė 1998 m.  
gegužės 10 d. Klaipėdoje.
85 m., kai (1927) Kemėrų k. gimė Vaclovas Putinas, 
inžinierius architektas.
80 m., kai (1932) Juodupių k. gimė algis Vladas 
Gapšys, inžinierius mechanikas, technologijos 
mokslų daktaras.
95 m., kai (1917) Praščiūnuose gimė Janina 
stanionienė, gydytoja stomatologė, medicinos 
mokslų daktarė.
35 m., kai (1977) mirė antanas Tulys, vaistininkas, 
dramaturgas, prozininkas. Gimė 1898 m. balandžio 
6 d. Šeduvoje.
10 m., kai (2002) mirė Jonas Girdžiūnas, mokyto-
jas. Gimė 1909 m. liepos 23 d. Kleboniškių k.
90 m., kai (1922) Šiaulėnuose gimė aldona Ragaus-
kaitė-Kuliukienė, dainininkė, režisierė. 
35 m., kai (1977) mirė Jonas Buračas, dailininkas. 
Gimė 1898 m. liepos 8 d. Sidarių k.
80 m., kai (1932) Vertimų k. gimė stasys Budrys, 
dailėtyrininkas. Mirė 1970 m. lapkričio 20 d. Vilniuje.
115 m., kai (1897) Sidarių k. gimė ir 40 m., kai 
1972 m. liepos 28 d. Kaune mirė Balys Buračas, 
etnografas, kraštotyrininkas, fotografas.
85 m., kai (1927) Vadaktuose gimė Petras Narbutas, 
gydytojas chirurgas, docentas. Mirė 2009 m. sausio 
30 d. Vilniuje.
125 m., kai (1887) Baukų k. gimė Rapolas skipi-
tis, teisininkas, visuomenės veikėjas. Mirė 1976 m. 
vasario 23 d. Čikagoje, JAV.

VasaRIs

80 m., kai (1932) Mažaičių k. gimė anicetas Onaitis, 
agronomas, agrarinių mokslų daktaras. Mirė 1988 m. 
spalio 8 d. Akademijoje, Kėdainių r.
15 m., kai (1997) mirė Vaclovas Bliznikas, matema-
tikas, fizikos ir matematikos mokslų daktaras. Gimė 
1930 m. sausio 12 d. Juodupių k.
125 m., kai (1887) Kemėrų k. gimė Petras Bložė, 
farmacininkas. Mirė 1953 m. Irkutsko sr.
80 m., kai (1932) Radviliškyje gimė Robertas Rim-
gaila, žurnalistas. Mirė 2008 m. spalio 21 d. Vilniuje.
40 m., kai (1972) mirė Vytautas Remeika, dailininkas. 
Gimė 1930 m. rugsėjo 2 d. Radviliškyje.
185 m., kai (1827) Grinkiškyje gimė ir 135 m., kai 
1877 m. lapkričio 12 d. Varšuvoje mirė Polikarpas 
Girštautas (Juozapas Juzumas), gydytojas chirurgas, 
medicinos profesorius.
150 m., kai (1862) Radviliškyje gimė antanas Kry-
žanauskas, kunigas, Žemaičių kapitulos kanauninkas. 
Mirė 1940 m. kovo 23 d. Plungės r.
80 m., kai (1932) Augmėnų k. gimė Leonas Jasiulis, 
dailėtyrininkas, pedagogas. Mirė 2004 m. sausio 4 
d. Vilniuje.
50 m., kai (1962) mirė Julijonas Šakenis, kunigas. 

Nuo 1934 m. – Grinkiškio klebonas, vėliau – altaristas 
Radviliškyje. Gimė 1884 m. sausio 17 d. Biržų r.
150 m., kai (1862) Baisogaloje gimė Juozas Zauka, 
kultūros darbuotojas, knygnešys, režisierius. Mirė 1943 
m. gruodžio 3 d. Rokiškio r.
100 m., kai (1912) Radviliškyje gimė Kazys daugėla, 
inžinierius, fotografas. Mirė 1999 m. spalio 11 d. 
Čikagoje, JAV.
110 m., kai (1902) gimė Pranciškus masilionis, 
kunigas, poetas. Nuo 1977 m. – kunigas Sidabrave ir 
Dapšioniuose.  Mirė 1980 m. spalio 14 d. Šiauliuose, 
palaidotas Sidabrave.
85 m., kai (1927) Stalmokų k. gimė Ona svetikaitė-
Jurgelienė, poetė, tremtinė.

KOVas

95 m., kai (1917) Ramoškių k. gimė stanislava 
Kairienė-Nauskutė, Argentinos lietuvių visuo-
menės veikėja. 
90 m., kai (1922) Radviliškyje gimė Janina 
misiūraitė, dainininkė, operos ir baleto teatro 
solistė. Mirė 2003 m. vasario 6 d. Vilniuje.
65 m., kai (1947) Jaskynės k. gimė Kazimieras 
Kuzminskas, gydytojas chirurgas, Seimo narys.
110 m., kai (1902) Džiugoniuose gimė Pranutė 
Ivanauskienė-Janušauskaitė, prekybininkė, 
visuomenės veikėja. Mirė 1995 m. vasario 26 d. 
Čikagoje, JAV.
75 m., kai (1937) Vėriškių k. gimė Petras Tva-
rijonavičius, ekonomistas, ekonomikos mokslų 
daktaras. Mirė 1993 m. gegužės 29 d. 
55 m., kai (1957) mirė Jurgis Žilinskas, gydy-
tojas anatomas antropologas, profesorius. Gimė 
1885 m. balandžio 23 d. Januškonių k.
205 m., kai (1807) gimė Ignacijus Bušinskis, 
kultūros istorikas, etnografas, kraštotyrininkas, 
visuomenės veikėjas. Gyveno Baltojo Šaukoto 
dvare. Mirė 1873 m. spalio 30 d. Mintaujoje, 
Latvijoje.
135 m., kai (1877) Margiuose gimė Juozas 
Šnapštys-margalis, kunigas, poetas, prozininkas, 
vertėjas. Mirė 1921 m. kovo 24 d. Utenos r.
85 m., kai (1927) Sidarių k. gimė Jonas stankus, 
biomedicinos mokslų daktaras. 

BaLaNdIs
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